ПРОЕКТ

внесен Главой муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
ПРОЕКТ

[image: image1.png]

КРАСНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от

№

	О проведении опроса населения Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области по вопросу ликвидации Марковского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Глубокинская школа Краснинского района Смоленской области

В целях выявления мнения населения Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и его учета при принятии решения о ликвидации Марковского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Глубокинская школа Краснинского района Смоленской области, в соответствии с законом Смоленской области от 22.02.2017 №4-з «О порядке назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации в муниципальных образованиях Смоленской области», Положением об опросе граждан муниципального образования «Краснинский район», утвержденным решением Краснинской районной Думы от 28.09.2006 № 249, Краснинская районная Дума

РЕШИЛА:

1. Провести опрос населения Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области по вопросу ликвидации Марковского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Глубокинская школа Краснинского района Смоленской области в срок с 30 января 2023 года по 03 февраля 2023 года.

2. Утвердить:

1) состав комиссии по подготовке и проведению опроса согласно приложению №1;

2) форму опросного листа согласно приложению №2;

3) методику проведения опроса: поименное голосование по месту жительства участников опроса;

4) минимальную численность жителей Малеевского сельского поселения, участвующих в опросе – 57 человек.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области и на информационных стендах на территории Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

	Председатель

Краснинской районной

Думы

___________И.В. Тимошенков

	                     Глава  муниципального

                     образования «Краснинский

                     район» Смоленской области

                    ___________С.В. Архипенков

Приложение №1

к решению Краснинской районной Думы

от __ декабря 2022 года  № __

Состав комиссии

по подготовке и проведению опроса населения

Малеевского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области по вопросу ликвидации Марковского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Глубокинская школа Краснинского района Смоленской области

1. Горбатенкова Галина Евгеньевна – директор МБОУ Глубокинская школа;
2. Каперусова Нина Алексеевна – заместитель директора по воспитательной работе МБОУ Глубокинская школа;
3. Малащенков Александр Викторович – ведущий специалист Администрации Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
Приложение №2

к решению Краснинской районной Думы

от __ декабря 2022 года  № __
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Основание проведения опроса:

Решение Краснинской районной Думы от              №_______
Вопрос: Как вы относитесь к ликвидации Марковского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Глубокинская школа Краснинского района Смоленской области?
Лист N ___

	N

п/п
	Фамилия,

имя,

отчество
	Дата

рождения
	Адрес постоянного

проживания
	Серия и номер

паспорта или

заменяющего

его документа
	"Положительно"

подпись

гражданина,

дата

внесения

подписи
	"Отрицательно"

подпись

гражданина,

дата

внесения

подписи

	1.

	2.

	3.

Председатель комиссии

по подготовке и проведению

опроса             __________ _____________ ______

                    (подпись)    (Ф.И.О.)   (дата)

Секретарь комиссии

по подготовке и проведению

опроса             __________ _____________ ______

                    (подпись)    (Ф.И.О.)   (дата)

Пояснительная записка
Предлагаемый к утверждению проект решения Краснинской районной Думы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области разработан  в целях проведения опроса населения Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области для учета мнения жителей поселения при принятии решения о ликвидации Марковского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Глубокинская школа Краснинского района Смоленской области.
Основными причинами, обусловливающими необходимость и целесообразность  ликвидации филиала являются:

- снижение количества обучающихся, посещающих филиал;

- демографический фактор;

- неэффективное использование финансовых средств на расходы  деятельности филиала.
В 2022– 2023 учебном году в филиале имеется два класса-комплекта, в которых обучаются 3 обучающихся (7 класс - 1, 9 класс -2), средняя наполняемость составляет 0,3 человека (при нормативе – 9,1).
В д. Марково проживает 3 детей школьного возраста и  1 ребенок дошкольного возраста (4 года), в остальных близлежащих деревнях дети отсутствуют.
На отчетный период организация деятельности Филиала не позволяет предоставить в полном объеме качественное образование в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, так как материально - техническая база Филиала не укомплектована. Для оснащения материально – технической базы Филиала (приобретение оргтехники, спортивного инвентаря, оснащения кабинетов, установка теплого туалета) и в целях приведения его в соответствии с требованиями, предъявляемыми федеральным законом от 29.12.2012 №273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», необходимы значительные затраты. В бюджете муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области данных средств не имеется.
Ликвидация Филиала предоставит обучающимся возможность получения качественного образования в соответствии с федеральными  государственными образовательными стандартами, требований СанПиН,  даст возможность обучающимся получать дополнительное образование, удовлетворить потребность в коммуникации и социализации, вырасти социально адаптированной личностью.
В результате ликвидации Марковского филиала муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Глубокинская  школа Краснинского района Смоленской области д.:
1. Сократится 5,2 ставки педагогических работников, 8,6 ставок работников рабочих специальностей. Общая экономия финансовых средств в 2023 году составит 1412,4 тыс. рублей, в том числе фонд оплаты труда с начислениями составляет  1156,2 тыс. рублей.
2. Перевод обучающихся из Марковского филиала  на обучение в МБОУ Глубокинская школа не потребует расходов, связанных с формированием дополнительных классов.
3. Расходы, связанные с обеспечением занятости высвобождаемых работников или выплатой пособий, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, будут профинансированы за счёт средств, предусмотренных на содержание  филиала на 2023 год.

          Экономическая целесообразность предлагаемой ликвидации будет выражена в оптимальном использовании имеющихся материальных и кадровых ресурсов.

      Экономические последствия предлагаемой ликвидации ожидаются в виде создания дополнительных условий для достижения нового качества общего образования.